ECLOGA QUARTA.

SACRIFICIUM.

AMILCON, EURYDAMAS.

Pl_04 v.1 Tendebat Liparae fractis ad litora remis
 2 Cnosius Eurydamas crudeli impulsus ab Austro,
 3 nec timet Aeolio dimissos carcere ventos.
 4 Uno, eodemque mari, ventoque agitatus Amilcon,
 5 litoreis Liparae silvis construxerat aras

6 Neptuno Thetidique, quibus tumida aequora ponti
7 vicerat, et capta navem servarat arena,
8 occurrens prior ad litus sic infit Amilcon.

AMILCON.

9 Quam laetor, dum te incolumen sociosque ratemque
10 aspicio, Siculis te mersum rebar in undis,
11 Inferiasque tibi supremaque dona parabam.

EURYDAMAS.

12 Haec eadem ducebam animo, cum turbidus Auster
13 ingrueret capiti, totumque everteret aequor.
14 Autolyçi navem ante oculos, geminasque biremes
15 illisit scopulis rapidoque in vortice mersit.
16 Vidi ego per tumidos morientum corpora fluctus ;
17 vidisti quibus Auster aquis, quo turbine ferret
18 disjectas pelago naves. Ego Cycladas inter
19 saepe fui, Maleaeque inter resonantia saxa.
20 Non tamen hanc pelagi faciem vidi, licet Austri
21 deprensas agerent agitata per aequora puppes.
22 Cannibalum terras longe lateque repostas
23 divisum penitus nostris regionibus orbem
24 accessi (nam nona mihi prope vertitur aetas)
25 atque horum fines ultra, qua spectat ad Arctos
26 insula longa salo circum pulsata sonanti,
27 et qua perpetuo venti maria invia volvunt,
28 et passim (nec vana loquor) viret herba profundo
29 remigiis invisâ, rates fluitantia tardant
30 semina. Nos eadem quamvis herbosa remensi
31 aequora per rapidos fluctus, per inhospita saxa.
32 Non tamen hanc molemque et aquas, aut aspera vidi
33 aequora commotis ita vertere Nerea ventis.
34 Sed nos interea, socii dum naufraga vela
35 extendunt, jam vota deum solvamus in acta.
36 Mox laeva de parte maris, qua murmure rauco
37 inter concava saxa fremit mare et alluit umbras
38 ingentis silvae, aspiciunt errare per herbam
39 lanigerum pecus et pictos latera ardua tauros.
40 Tunc alacres subito expediunt arma omnia nautae ;
41 invaduntque greges captosque ad litora cogunt,
42 et donis cumulant aras, sertisque coronant
43 caeruleis, laetique canunt praesentia ponti
44 numina, et incurvo Thyasos in litore ducunt.
45 Despectans pelagi fluctus sic fatur Amilcon.

AMILCON.

46 Hunc nigris Hircum villis tibi mactat Amilcon,
47 intonsumque caput pinu velatus acuta
48 immolat ante aras hunc vasto corpore thynnum,
49 addit et hos, Neptune, sues, et pingua ponto
50 exta jacit sparsitque mero vada salsa rubenti.
51 Quod Methymnaeo solvens de litore secum
52 attulit ; hanc autem stricto mucrone juvencam
53 Nerinae Thetidi jugulat, lymphasque recentes
54 libat, et accensos libamina fundit in ignes.

55 Orta erta, et secum ducebat sidera Phoebe,
 56 et nos nigrantes Erebi de sedibus alas
 57 extulerat, caelumque ingenti involverat umbra.
 58 Procurvo Cres Eurydamas in litore dextram
 59 attollens, geminas stellis orientibus aras
 60 Alpino Boreae statuit, spargitque Hyacinthis
 61 purpureis, et thura adolet, cui candida lobis
 62 velleribus cadit agna : ferit sub gutture ventis
 63 Eois niveas pecudes et debita vota
 64 exsequitur, grates referens felicibus Euris.

EURYDAMAS.

65 Vos quoque, Amyclaei fratres, quibus alba quotannis
 66 agna cadit, cum vestra polo se sidera monstrant.
 67 Flectite ad haec mea sacra oculos : haec victima vobis
 68 corruit, haec geminae lucent in litore flammae.
 69 Subsequitur de more caput velatus Amilcon.

AMILCON.

70 Et tu, supremum numen mihi, cui freta parent
 71 omnia caeruleique habitantes aequora divi,
 72 et venti saevaeque hiemes, tu dirige nostras
 73 per pelagus, Neptune, vias ; da sistere portu
 74 naufraga vela volensque tuo nos numine serva.
 75 Interea, dum sacra ferunt solemnia nautae
 76 ventisque, Thetidique et litoreo Neptuno,
 77 aérios nitido Phoebe vaga lumine cursus
 78 torquebat, bigis residens, nec nubilus aether
 79 astrorum caeli rutilos obduxerat ignes,
 80 cul maeti nautae placidum mare navibus intrant.
 81 Ostendit quibus ipsa viam Latonia Luna,
 82 et Zephyrus per summa leves vehit aequora cymbas.

EGLOGA QUINTA.

AD FRANCISCUM ROBUSTERIUM TARRACONENSEM.

LIMNIACE.

P1_05 v.1 Egregium, Francisce, genus, cui conscia veri
 2 pectora sunt, qui sacra tenes, et civica jura,
 3 ne desis, dum pacato silet aequore pontus ;
 4 Limniacen neve ad litus contemne dolentem.
 5 Nocturnos stellarum ignes vix lucifer alto
 6 dispulerat, vix orta dies renovaverat orbem
 7 luce nova, dum ros madido de gramine nondum
 8 decutitur, sed adhuc reficit sua pignora tellus,
 9 et late redolent laetissima floribus arva,
 10 cum petiit maerens secretum Cnosia litus
 11 Limniace, quam mixta Amyco Lyrnessia Leuce
 12 connixa est furtim, multa qua pronus arena
 13 in pelagi tumidas raptim fluit Inachus undas.
 14 Tum mare prospiciens dubiisque incommoda ponti,
 15 hos quaestus secum fola meditatur arena.

16 Infelix virgo, liquit quam miles amator,
17 et praedas atque arma sequi, rapidosque calores
18 saepe pati longasque hiemes, et frigora brumae
19 maluit, et gelido captare sub aethere somnos.
20 Interdum tamen et belli furor impius et Mars
21 pacta pace silet, victor direpta reportat
22 hostibus arma domum ; mox sese ex ordine captos
23 accingit memorare Duces longoque vicissim
24 contusos bello populos superataque regna
25 dum memorat, nunc ante sui nota ora mariti
26 laeta sedet fruiturque viri sermone, nec ullis
27 exercet curis vitam nec pignora curat.
28 Et nunc maesta silet dubio in certamine conjunx,
29 vulnera dum bellique vices et proelia narrat.
30 Piscator pelago captat seu flumine pisces,
31 sive lacu stagnantis aquae ; cum vesper amictu
32 nigranti gelidae noctis se obnubit, ad urbem
33 cum praeda laetus properat : gravis inde revertens
34 aere domum parto fruitur cum conjuge cara.
35 Et visco qui fallit aves, seu retibus, et qui
36 vertithumum ferro incurvo, seu mollia falce
37 prata secat frugesque metit, cum sacra sacerdos
38 indicit populis, redeunt ad dulcia tecta.
39 In triviisque agitant choreas, quas aesculus umbra
40 ingenti tegit, et ramis frondentibus ambit.
41 Venator silvas prima sub luce fatigat,
42 involvitque feras laqueis aut comminus hasta
43 infensa aggreditur, moriens cadit illa repente
44 ante oculos ; juga summa petit vel saucia et altis
45 se condit nemorum jamjam moritura latebris.
46 At conjunx lecto carpit secura quietem.
47 Illae etenim laetus spoliis et caede ferarum,
48 fert sera se nocte domum, carosque penates
49 invisit, tenerisque diu complexibus haeret.
50 Infelix, quam pastor amat, cui flumina cordi,
51 et nemorum dulces umbrae, qui montibus aevum
52 exigit aut convalle cava lentusque sub umbra
53 populea pecudum numeros et signa recenset,
54 et modo pascit oves, viridi modo ludit in herba
55 agrestem calamis musam, modo ducit ad alta
56 flumina jam saturos herbosa in valle juvencos.
57 Exspectat tamen hunc residens in limine conjunx,
58 et lassum amplexu molli fovet. Ille sub altis
59 claudit oves stabulis dapibusque epulatur ad undam
60 fluminis, aut viridi in luco qua murmurat unda
61 frondentem subter pinum silvamque comantem.
62 Infelix illa ante alias, quam torquet amator
63 navita ! Nam seu frigus habet terrasque fretumque,
64 seu floret ver purpureum, seu messor in agris
65 maturas segetes tondet, seu colligit uvas
66 vinitor. Ille tamen laetus tenet aequora puppi,
67 miraturque novas alio sub cardine terras,
68 littoreis capiturque locis et gaudet ab alto
69 prospiciens humiles terras, atque in via Nerei
70 regna levesque maris volitare per aequora puppes,
71 oblitus patriam, et dilectae conjugis ora.
72 Quam ferus ille, minas pelagi qui primus et atro
73 turbine commotum sprevit mare seque procellis

74 miscuit : hunc Libycae genitum de stirpe leaenae
75 crediderim, Stygioque genus deducere ab Orco.
76 Quid prosunt mihi coralia ? Et tua munera quondam
77 Hesperio devecta sinu, quaque altus in aequor
78 se mergit late Ganges, ubi plurima toto
79 litore gemma micat vario perfusa colore ?
80 Immitis Celadon saeva aequora semper amabis,
81 et varios pelagi casus ? Jam vertitur aestas
82 altera, nec curas patrios invisere portus.
83 Care, redi, care o Celadon ! Tete tua conjunx
84 Limniace manet, et lentos suspirat amores :
85 "Nam mihi amara dies sine te, lacrimosaque nox est ;
86 vestis acu te picta manet, quam flexilis ambit
87 limbus, et intextis circum nitet alba figuris."
88 Cernere erit fluitantem undis ab Apolline Delum
89 firmatam, quae prima altis emersit ab undis.
90 Ut primum pater omnipotens subsidere pontum
91 jussit, et immisso nimbos Aquilone removi,
92 illic aspicias intacta per aequora puppim
93 evectam et Scythici tendentem ad Phasidis oras.
94 Puppe sedet procerum princeps, et ductor Iason ;
95 hunc juxta Agniades clavum regit, et vigil auras
96 explorat caeloque notat radiantia signa.
97 In medio ratis Alcides sedet arduus, omnesque
98 Argivos torvo proceres supereminet ore.
99 Quos inter cithara aurata dum personat Orpheus :
100 astrorum primos ortus, et semina rerum,
101 et mare seclusum terris, et ab aethere caelum,
102 subsidunt pelagi fluctus, et euntibus aerae
103 aspirant mitisque favet Deus aequoris alti.
104 Proximus his Euphemus adest, qui summa parentis
105 per freta Neptuni pedes incedebat, et auras
106 aequabat rapido cursu, cui non procul hasta
107 insignis gladioque haeret Sicyonius Actor.
108 Threicii in medio procerum stant agmine fratres
109 alipedes, quibus albentes cava tempora pennae
110 attollunt sese circum, quibus aera magnum
111 nubilaque alta secant rapidi, caeloque fruuntur,
112 caerulea per colla fluunt, per pectora crines.
113 Dependent pharetrae curvataque taxus in arcum
114 ex humeris, lateri Ismarius sine cuspidem mucro
115 dependet bullis circum insignitus et auro.
116 Ast alii juga longa tenent : hic Castora cernes,
117 Pollucemque simul, quos uno candida partu
118 Leda tulit, quorum contendere caestibus alter,
119 alter equos domitare bonus vel vincere cursu.
120 Queis radiant capiti galeae flammisque coruscant.
121 Ardentes stellarum apices argentea velant
122 tempora et aurato rutilat de vertice fulgor.
123 His se Deucalion comitem Gortynius addit,
124 et quique Jovi referebat avum, galeaque superbus
125 ex auro gerit Europam, Nymphasque vocantem,
126 caelestesque deas Sidonia marmora propter,
127 et tauri evectam Dictaea ad litora dorso.
128 Ipsa Argo ventis intacta per aequora fertur,
129 quam circum exsultant Nymphae, miratur et omnis
130 Neptuni chorus heroas, radiantia longe
131 arma ducum, fulvoque ratem proscindere rostro

132 hactenus ignotum miseris mortalibus aequor.
 133 Parte alia stupet aequoreis Neptunus in undis,
 134 miratus molem insuetam et data carbasa ventis,
 135 attonitusque haurit strepitum, dum marmora remis
 136 pulsa secant magni Heroes, dum remige forti
 137 Cyaneas superant cautes, et inhospita ponti
 138 aequora, et optato se tandem litore sistunt.
 139 Omnia quae quondam senior mihi retulit Agmon,
 140 dum mecum sedet ad litus curasque relictæ
 141 colloquio levat, atque inopem solatur et una
 142 exorat multis Nereia numina donis.
 143 Pergebat memorare suas malesana dolores
 144 Limniace ; sed Sol vetuit, nam luce supremos
 145 spargebat solita montes passimque sub ipso
 146 lumine splendebat tremulum mare, flabra vocabant
 147 perfusos somno vicino in litore nautas.
 148 Haec postquam de more preces pro conjuge fudit
 149 caelicolis, lacrimans sese ad sua tecta recepit.

ECLOGA SEXTA.

TELON.

P1_06 v.1 Orta dies sine nube polo fulgebat ab alto
 2 et rutilis Phoebus radiis curruque nitenti
 3 aureus Eois sese referebat ad undis,
 4 Adriacique minas pelagi, commotaque fundo
 5 aequora placarat passim Neptunus et omnem
 6 ventorum rabiem tenebroso clauserat antro
 7 Aeolus, et placidum subter mare pascua delphin
 8 carpebat virides algas et gramina nota.
 9 Non fragor auditur silvis, non litore curvo
 10 nigrantes ludunt fulicae, non bucula ventos
 11 captat, at ipsa hiemis secura in valle virentes
 12 nunc avido dumos morsu, nunc pabula tondet,
 13 cum procul adventare ratem per caerula cernit
 14 sublimes stans puppe Telon, dum prospicit altum
 15 aethera jam vacuum nimbis et murmure litus.
 16 Dum vero procurva legit loca concita puppis,
 17 arma Telon habitusque virum pictasque biremes
 18 novit et e puppi surgens sic infit ab alta :
 19 "O ratis ante alias felix, quae spumea verrunt
 20 caerula, quae pelago tecum mea gaudia defers,
 21 et magnas Orientis opes, et Lydia regna.
 22 Tu pelagi decus omne, Deum tu munera tecum
 23 sola vehis, tu digna magis quam nobilis Argo
 24 sidereis inter caeli splendescere cursus.
 25 Quamvis illa duces et Graiae robora gentis
 26 Phasidis ad ripas perduxerit Aeeteas,
 27 quamvis illa foret divae fabricata Minervae
 28 auxilio, jussuque vagi prope flumen Anauri,
 29 quae posset tumidis Neptuni obstare procellis,
 30 et canere instantes subjecta per aequora casus,
 31 venturasque hiemes pelago, nisi candida Circe
 32 flebilis Absyrty crudelia fata piasset.

33 Nec classi invideas Phrygiae, quae, per freta longa
 34 cum vetitos peteret thalamos, abduxit ab oris
 35 Taenariis Argivam Helenen ; licet illa Lacaenas
 36 Iliacasque nurus niveo candore comaque
 37 per roseos diffusa humeros superaret, et ore
 38 egregio summoque foret Jove nata parente,
 39 et sola Argolicas ad proelia cogeret urbes.
 40 Non tamen inferior forma est pulcherrima Leuce,
 41 quam vehis Adriaci pacata per aequora ponti
 42 incolumem in patriam tepidi sub tempora veris.
 43 Cymothoe forma inferior, te iudice, Triton,
 44 est tua, si te vera loqui sinit igneus ardor.
 45 Nereides, quarum domus est mare, dicite Nymphae,
 46 dicite vos ; vidistis enim, dum rector Olympi
 47 Juppiter in faciem tauri mutatus, ad urbes,
 48 (qua rapido resonat fluctu Gortynia tellus)
 49 Sidoniam veheret fraterna per aequora praedam,
 50 quae fuerit Jove digna magis. Tuque humida ponti
 51 cui freta subjiciunt sese magnique fluenta
 52 Oceani, Neptune pater, postquam alta fatentur
 53 caerulea te regem, salsos an pulchrior ulla
 54 intrarit fluctus curva rate, dic mihi, nec te
 55 Tritonum comitante choro. Glaucique juvena
 56 addere paeniteat comitem tua per vada puppi.
 57 Nam Leuce quacumque tulit se, protinus omnes
 58 collectae fugiunt nubes et flamina ponunt.
 59 Quacumque illa pedum vestigia rettulit, omnis
 60 ridet ager resonantque avium concentibus agri ;
 61 et seu sola tenet silvas, seu frondea ruris
 62 tecta subit, haeret lateri dea Cypria nec non
 63 dulcis amor : Dryadum illecebris qui ferrea mulcet
 64 pectora et accendit tacitis praecordia flammis.
 65 I, felix Leuce, dignos sortita Hymenaeos.
 66 Serta rosis intexta recentibus afferet Aegle,
 67 Aegle littoreis cantu notissima silvis.
 68 Nec non indigenae tibi rustica dona coloni
 69 sponte ferent patriisque canent connubia laeta
 70 carminibus primisque onerabunt frugibus aras.
 71 Haec memorat dum pauca Telon, lituumque tubarumque
 72 ingens exoritur vicina ad litora clangor,
 73 et pelagi cava saxa sono pulsata resultant.
 74 Nec mora detorquet clavum, suspensaque solvit
 75 vela Telon, maestusque novem petit ora Timavi.

ECLOGA SEPTIMA.

LEUCON.

Pl_07 v.1 Ducebant noctem jam sidera plenaque Phoebos
 2 Luna renidenti terras vestibat amictu
 3 claraque nox passim radianti luce rubebat
 4 ceu primo sub sole dies, cum dulcia Leucon
 5 liquit Amyclaeus dilectae litora Cretae.
 6 Ille, dolens curaque animum labefactus inani,
 7 accipit haud oculis noctem, sed maestus acerbo
 8 discessu celerique fuga se torquet amaris

9 questibus, et lacrimans mortem jam pallidus orat.
10 Mox ait : heu qui me primis malus error ab annis
11 abstulit, et tenebris mersit stagnantis Averni.
12 "En velut exsul agam noctesque diesque per aequor,
13 nec reducem patria ulterius me Creta videbis :
14 discessu mea lingua silet, suspiria mentem
15 eripiunt, largoque tument mea lumina fletu,
16 atque anima invalidum corpus jam lassa relinquit.
17 Heu, quanto magis illius nunc torqueor igne,
18 me tanto magis in lacrimas jubet ire Cupido.
19 Quid mirum ? Magis ardet amans cum litus amatum
20 deserit atque novas invisere cogitur urbes.
21 Quid referam ? Non carmen amor, non gramina curat,
22 sed ridet lacrimas, sed funere gaudet amantum.
23 Ille senex vetus est, molli lanugine quamvis
24 fulgentes malas non vestiatur : ille nitenti
25 occupat et faciem praeduraque corpora fuco,
26 et sese puerum fingit, furtimque medullis
27 haeret, et arridens letali armata veneno
28 tela jacet, tacitoque petit praecordia ferro ;
29 et ludens ignem manibus gerit ossaque torret.
30 Ah ! quantum illa fuit crudelis, et improba, cum me
31 deseruit, miserosque sequi Stimiconis amores
32 ausa fuit, cui nulla domus, cui nulla supersunt
33 pascua, non ullae pecudes, sed pascit Amyntae
34 armenta ad ripas, qua spumeus errat Oaxes.
35 Cuique color niger est tristisque aspectus, et illam
36 detinet insignem facie, cui mollia colla
37 sunt niveis puro candore aequanda ligustris.
38 Et licet ille rudi confisus arundine valles,
39 Idaeumque nemus resonet, tamen illa canentem
40 miratur, tollitque rudes super aethera cantus.
41 Ille meis fruitur donis et dulcia miscet
42 oscula securus recubans, non amplius illa
43 me tenet in gremio, sed me et mea munera temnit.
44 Heu, qui te, miserande, furor consumit et omnem
45 abstulit, hei, misero mentem exanimumque relinquit.
46 O felix, quem Sol oriens prospectat euntem
47 cum grege in herbosos saltus, dum cantat amores
48 Naiadum, pascitque greges, et laetus amantis
49 colloquio, superis non invidet, at petit amnem
50 Oceani emenso cum jam defessus Olympo.
51 Illum prospectat redeuntem in dulcia tecta.
52 Mane novo vocat in silvas ; sed me tenet aequor,
53 sive calore gravi premitur, seu frigore tellus.
54 Ah, saltem ad patrias mea corpora naufraga sedes
55 unda vehat, Leuciae alta domus qua spectat in undas.
56 Me fors in gremio accipiet miserata dolentem,
57 nec roseis parcatque genis tenuique capillo,
58 et lacrimas dabit interdum, dabit oscula rursus ;
59 et lecto arsurum misero maestissima ponet,
60 et forsant tumulum statuet, plenaque rubenti
61 flore manu cineres sparget : non illa fub alto
62 corde gerit rigidos silices, non efferat tigris
63 hanc genuit. Caput attollit qua Medus Araxes
64 et maris Hyrcani, rapido pede fertur in undas
65 quid mirum ? Si me incautum primaque juvena
66 vicit amor, qui saepe Jovem et caelestia vicit